ter nenhum argumento demonstrativo para nenhum dos lados, o que é justamente o que Tomás responderá no próximo artigo.

3.3 Artigo 2 - Resposta pela Fé

O argumento mais importante que diz respeito a esse assunto em específico é como segue:

Respondo. Só pela fé se sustenta que o mundo não existiu sempre, e nem é possível demonstrar, como já se disse a respeito do mistério da Trindade. A razão é que a novidade do mundo não se pode demonstrar por intermédio do mesmo mundo, porque o princípio da demonstração é aquilo que é. Ora, segundo a razão da sua espécie, cada coisa abstrai do espaço e do tempo. Por este motivo se diz que os universais estão em todos os lugares e tempos. Daí que não se pode demonstrar que o homem, o céu ou a pedra não existiram sempre. – Também não se pode demonstrar a partir da causa agente que age pela vontade. De fato, a razão não pode conhecer a vontade de Deus senão o que é absolutamente necessário que Deus queira. Mas tais coisas não são o que ele quer a respeito das criaturas, como já foi dito. A vontade divina, entretanto, pode se manifestar ao homem pela revelação, na qual se funda a fé. Portanto, que o mundo tenha começado é objeto de fé e não de demonstração ou de ciência. – Esta consideração é útil pra evitar que, pretendendo alguém demonstrar um artigo de fé, aduza argumentos não rigorosos, que deem aos que não creem matéria de escárnio, fazendo-os supor que cremos o que é de fé por tais argumentos.(AQUINO, 2005, pg. 71)[2]²

O segundo artigo investiga se a razão para se crer no mundo com começo é derivada da fé. O que essa pergunta indica é que não foi dito por que meios se estabelece a tese. Como visto antes, Tomás conta com dois domínios que podem lidar com as questões disputadas que surgem, tanto pela análise de argumentos da teologia natural, quanto pela interpretação da Bíblia da teologia revelada. Poderia ser o caso que houvesse um argumento suficiente a favor da tese com início, assim como um artigo de fé para essa questão.

² Em latim: Respondeo dicendum quod mundum non semper fuisse, sola fide tenetur, et demonstrative probari non potest: sicut et supra de mysterio Trinitatis dictum est. Et huius ratio est, quia novitas mundi non potest demonstrationem recipere ex parte ipsius mundi. Demonstrationis enim principium est quod quid est. Unumquodque autem, secundum rationem suae speciei, abstrahit ab hic et nunc: propter quod dicitur quod universalia sunt ubique et semper. Unde demonstrari non potest quod homo, aut caelum, aut lapis non semper fuit. – Similiter etiam neque ex parte causae agentis, quae agit per voluntatem. Voluntas enim Dei ratione investigari non potest, nisi circa e quae absolute necesse est Deum velle: tália autem non sunt quae circa criaturas vult, ut dictum est. Potest autem voluntas divina homini manifestari per revelationem, cui fides innitur. Unde mundum incoepisse est credibile, non autem demonstrabile vel scibile. – Et hoc utile est ut consideretur, ne forte aliquis, quod fidei est demonstrare praesumens, rationes non necessárias inducat, quae praebcant materiam irredendi infidelibus, existimantibus nos propter huiusmodi rationes credere quae fidei sunt.